
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1804 
 

in data 23/08/2023 
 
Oggetto: CIG ZEE3C2EEDA AFFIDAMENTO N. 200 ORE DI 
AFFIANCAMENTO/SUPPORTO OPERATIVO PER L’UTILIZZO DELLE 
PROCEDURE IN USO DAL SERVIZIO GESTIONE TRIBUTI - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023 - 
PROVVEDIMENTI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2612/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2332 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZEE3C2EEDA AFFIDAMENTO N. 200 ORE DI 
AFFIANCAMENTO/SUPPORTO OPERATIVO PER L’UTILIZZO DELLE PROCEDURE IN 
USO DAL SERVIZIO GESTIONE TRIBUTI - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023 - PROVVEDIMENTI   
  

Richiamate: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Rilevata l’esigenza di acquistare n.200 ore per attività on line/on site per interventi di 
affiancamento e supporto operativo a richiesta del Servizio Gestione Tributi per utilizzare 
in modo ottimale procedure informatiche fornite all’Ente dalla Ditta APKAPPA SRL;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.lgs.36/2023 non è necessaria 
qualificazione per procedere ad affidamenti diretti; 
 
Rilevato che la fornitura) in oggetto ha un valore di € 12.000,00 (IVA 22% esclusa) 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel 
rispetto degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle 
centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- Preso atto che ai sensi del comma 512 della Legge n. 208/2015, per gli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi dell'articolo 1 della Legge n. 
196/2009, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 
regionale SCR avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della 
Legge 488/1999; 
 
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in 
oggetto è offerto sul MePa dalla ditta APKAPPA SRL con sede in Milano, codice fiscale e 



  

P.IVA 08543640158, abilitata al Bando “SERVIZI CLOUD MEPA – Servizi connessi” al 
software” che risulta tecnicamente qualificata per l’affidamento di che trattasi;  
 
Dato atto che:  

 tra gli operatori economici presenti è stato individuato l’operatore economico 
“APKAPPA SRL” con sede in Milano;   

 in data 10/08/2023 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. 
bando “SERVIZI CLOUD MEPA – Servizi connessi” con l’operatore economico 
APKAPPA SRL, con sede in Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158,  

 che in data 11/08/2023 il sopracitato operatore economico APKAPPA s.r.l. con sede 
in Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158 ha risposto alla Trattativa Diretta 
offrendo € 12.000,00 +IVA 22%; 

  tale offerta è ritenuta congrua; 
 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, all’operatore economico APKAPPA s.r.l. 
con sede in Milano codice fiscale e P.IVA 08543640158 dell’esecuzione della fornitura 
sopra indicata per il valore complessivo di €. 12.000,00 + IVA 22% ; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di 
prestazione di natura intellettuale;  
 
Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023 
- è stata acquisita dall’operatore economico APKAPPA s.r.l. apposita dichiarazione che 
attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), 
conservata agli atti dell’ufficio Sistemi informativi ai fini di successivo controllo a campione; 
- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico 
APKAPPA s.r.l. è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti;  
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZEE3C2EEDA;  
 
Precisato che: 
• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 
• ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come 
previsto dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 
automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 
 
Ritenuto che tale affidamento deroghi il principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
D.lgs.36/2023 in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
 



  

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Sistemi Informativi; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice 
di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 
l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, del servizio 
di n. 200 ore per l’affiancamento e supporto operativo per il Servizio Gestione tributi 
alla ditta APKAPPA s.r.l. con sede in Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158, 
alle condizioni e modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte 
integrante del presente atto e secondo quanto stabilito dalle Condizioni Generali di 
Contratto relative al Bando MePa “SERVIZI CLOUD MEPA – Servizi connessi” per 
una spesa complessiva di € 12.000,00 + IVA 22%;  

 
2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 14.640,00 IVA inclusa trova 

copertura al capitolo 5401403 “Servizi Amministrativi” del Bilancio 2023, per la 
quale il Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che sottoscrive la 
presente determinazione, ne autorizza l’utilizzo, come dal visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal medesimo Dirigente, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 
in premessa;  

 



  

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del 
D.lgs.36/2023 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse 
Umane Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 

 
5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 22/08/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.2332 del 22/08/2023

22/08/2023Data: Importo: 14.640,00

Oggetto: CIG ZEE3C2EEDA AFFIDAMENTO N. 200 ORE DI AFFIANCAMENTO/SUPPORTO OPERATIVO PER L’UTILIZZO DELLE
PROCEDURE IN USO DAL SERVIZIO GESTIONE TRIBUTI - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)
DEL D.LGS.36/2023 - PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 351.552,72
205.964,54

14.640,00
220.604,54
130.948,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 216.076,03

172.272,64

14.640,00

186.912,64

Disponibilità residua: 29.163,39

Capitolo: 5401403

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2023 2612/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2612/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2612/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 22/08/2023

ZEE3C2EEDAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 23/08/2023


